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cca s půlročním zpožděním přišla dotační výzva, která nás však 
vyřadila z  možného získání prostředků hned na počátku. Ne-
zbylo tedy nic jiného než se vydat do Hradce Králové a vyjed-
návat o možnosti individuální dotace. To se nakonec zdařilo a ve 
dvou žádostech byla městysi Velké Poříčí schválena individuální 
dotace 7,4mil Kč na most a 671.758 Kč na kanalizaci Náchodská 
(HZS). Ze strany naší obce musím poděkovat především Pepovi 
Vondrovi za perfektní přípravu dokumentace a pak také vede-
ní KHK Martinu Červíčkovi a Pavlu Bělobrádkovi za projednání  
a podporu našeho bodu.
Na závěr jsem si nechal asi nejčerstvější akci ze soboty 16. září, 
kdy se konala hasičská soutěž pro děti pod názvem „O pohár 
starosty“. Za krásného počasí se na place u hasičárny sešlo 6 dět-
ských týmů ze třech obcí a mohli si poměřit své dovednosti v ha-
sičském útoku. Z pohledu diváka musím uznat, že se s tím malí  
a mladí hasiči poprali velmi dobře a některé týmy až v neuvěři-
telně rychlém čase. Věřím, že si tohle fajn dopoledne užili všichni 
zúčastnění a velké díky patří všem organizátorům. Při odchodu 
domů jsem hned několikráte zaslechl od menších diváků nadše-
né proslovy o tom, že se chtějí stát hasičem. Díky, moc fajn akce! 

Michal Cvejn

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(červenec 2023 – září 2023)
Rada schválila:
•	Cenovou nabídku Společnosti Centrum rozvoje Česká Skali-

ce, o.p.s. IČ 26640767, na administraci veřejné zakázky „Chod-
ník v ul. Příčná, Velké Poříčí“.

•	Záměr budoucího odprodeje části pozemku p.č. 1517/1 o vý-
měře cca 4,5 m2.

•	Záměr pronájmu části pozemku 1517/1 podél domu č.p. 374 
v ulici K Letišti.

•	Uzavření smlouvy o dílo se společností ELTYM HRONOV, spol. 
s r.o., Husova 207, Hronov, IČ 25262033 s nabídkovou cenou 
433.522,11 Kč včetně DPH na akci „Nová fotovoltaická elekt-
rárna Mateřská školka Velké Poříčí“.

•	Návrh Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení VB a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2026323 na pozemku p.č. 682/13 
a 680/2 se společností ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, Dě-
čín v zastoupení společností Citron Group Elektro s. r.o., IČ 
26012138, Radvanice v Čechách.

•	Rozpočtové opatření č. 7/2023.
•	Nabídku společnosti Pražská plynárenská, a.s., IČ 60193492, 

Praha 1 na dodávku zemního plynu pro období 2024.
•	Rozpočtové opatření č. 8/2023.
•	Žádost paní XXXXXXXXXX o přidělení bytu na adrese Ná-

chodská 308, Velké Poříčí, od 1.10. 2023.
•	Dohodu o převodu práv a povinností vyplývajících ze smlou-

vy uzavřené na základě žádosti č. 4122142989 o zřízení nové-
ho OM pro nový elektrokotel pro pobočku České pošty v č.p. 
Náměstí 102, se společností ČEZ Distribuce, a.s. a s Českou 
poštou, s.p.

Bere na vědomí:
•	 Informaci o cenové kalkulaci týkající se sousoší městyse.
•	Finanční situaci ZŠ Velké Poříčí a MŠ Velké Poříčí k 30. 6. 2023. 

Zároveň rada ukládá panu řediteli převést volné finanční pro-
středky na účet s vyšší úrokovou sazbou a lépe tak tyto fi-
nanční prostředky zhodnotit. 

•	Finanční situaci městyse k 30. 6. 2023.

Projednala:
•	Kalkulaci pojištění majetku ProfiPlán - Generali Česká pojiš-

ťovna.
•	Návrh kompletní výsadby stromů na hřbitově a předkládá za-

stupitelstvu k projednání.
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Editorial
Milí čtenáři, vítám vás u nového čísla Poříčského zpravodaje. 
Sníte o svém životě? Představujete si jak má nebo bude váš život 
vypadat? Zdají se vám v noci sny? Nejspíš se každému již někdy 
zdál v noci sen. Pamatujete si ho i po probuzení? Zajímá vás, 
co váš sen znamená? Přemýšlíte o tom? Hledáte význam onoho 
snu? Mě se naposledy zdál sen o smrti, o úmrtí. Ale nebylo to 
vůbec smutné. Neměla jsem obavy nebo stísněný pocit. Ale co 
to znamená? Po zadání několika slov, která vystihovala sen, jsem 
dostala v heslech možné významy. Život. Dlouhý život. Změna. 
A o tom vlastně je ve skutečnosti život. O změně. Když něco kon-
čí něco jiného začíná. Život se neustále děje. Skončily prázdniny, 
lidé se vrací z posledních dovolených. Opět začíná běžný kaž-
dodenní školní a pracovní koloběh života se všemi svými rituály  
a situacemi. Někteří se na něj již těšili, jiní ne. Život. Vidíme ho 
všude kolem nás. Vidíme ho a čteme o něm v příspěvcích, kte-
ré pro vás, naše čtenáře, někdo jiný připravil. I zde mezi články 
najdete vzpomínku na jednoho úžasného člověka. Ale také se 
dočtete o diamantové svatbě v naší obci. Najdete zde vzpomín-
ky na věci minulé, informace o právě probíhajících i pozvání na 
akce plánované a připravované. Na 20 stránkách najdete život. 
Ale my se na vás těšíme zejména při živých setkáních.  
Život je nejlepší učitel. Přeji vám příjemné chvilky při čtení a uží-
vejte životní okamžiky naplno.

Petra Strnadová

Slovo starosty
Prázdniny utekly jako voda a je tu opět začátek školního roku 
a s ním spojené veškeré přípravy na nový školní rok. Někteří to 
berou již jako věc zažitou a jen si třeba přepíší číslo třídy, ale pro 
některé je to záležitost velmi významná. Například pro ty, kteří 
poprvé vstupují do mateřské školky, nebo si berou poprvé na 
záda školní tašku, či poprvé zasedají jako studenti střední školy.
Bylo mi potěšením se jedné takové události účastnit při vítání 
prvňáčků v naší základní škole. Zpočátku vypadaly děti trochu 
nesměle, ale kdo by nebyl, když se tam na ně přišla podívat ta-
ková spousta lidí. Jakmile se jim ale představila jejich nová paní 
učitelka a dostaly něco málo dárků, nervozita z nich opadla a na 
jejích tvářích se dal vidět úsměv nadšeného průzkumníka pro 
věci neznámé. Snad to tak stejně nadšeně vnímali i rodiče a uči-
tele.
Ještě během prázdnin se ve Velkém Poříčí udály dvě zajímavé 
události, o kterých bych chtěl napsat.
Ta první událost se stala v noci z neděle na pondělí dne 14. srp-
na, kdy přes Velké Poříčí přešel pás několika velmi intenzivních 
bouřek. Někteří z  vás si nato jistě vzpomenou, kdy to mnohé 
z nás probudilo, protože údery blesku mířily přímo do katastru 
Velkého Poříčí. Přímým zásahem blesku byla postižena i oblast 
náměstí. Jeden blesk konkrétně zasáhl i obecní dům, kde způso-
bil nemalé materiální škody na elektronických zařízeních obce. 
Abych to trošku zlehčil, vznikaly pak „vtipné“ situace, kdy se  
o půlnoci spouštěl obecní rozhlas, nebo se zavlažovací systém 
na fotbalovém hřišti zapínal dle svého uvážení, nehledě na to, 
jestli na hřišti někdo hraje. Na odstraňování škod se stále pracuje 
ve spolupráci servisních firem a s pojišťovnou.
Druhá událost byla také dost slyšet, ale jistě příjemnější. Zakon-
čení léta ve formě Poříčských slavností bych označil jako za akci 
velmi zdařilou. Pokud to vezmu z pohledu účastníka, našly si zde 
své snad všechny generace. S dětmi jsme to prošli od papoušků, 
přes skvělé modely Petra Merkla, kouzelníka Karla, až po „téměř 
nekonečný“ řetízák. Jako rodiče jsme si po x letech mohli také 
trochu užít a „chvilku“ posedět u adrenalinové bike show nebo 
poslechu hudby různých žánrů a interpretů. Snad jste si tam na-
šli i vy každý to své a velké díky všem, kteří jste se podíleli na 
organizaci akce. 
Jsem přesvědčen, že asi žádnému poříčákovi neunikla dopravní 
uzávěra ohledně stavby mostu v ulici Příčná. Pro tuto akci jsme 
měli mimo vlastní prostředky, také vyhlídnutou každoroční do-
tační výzvu týkající se komunikací včetně mostů. Bohužel mini-
sterstvo nejprve výzvu v  obvyklém termínu nevypsalo a poté 



Doporučuje:
•	ZM schválit prodej pozemků pro majetkoprávní vypořádání 

veřejně prospěšné stavby.
•	Schválit ZM nákup části pozemku p.č.st. 106 o výměře cca 43 

m2 za cenu 500,- Kč/1m2. Úhrada GP a návrhu na vklad bude 
rozdělen na půl mezi účastníky.

•	Schválit ZM prodej pozemku p.č. 2101 o výměře 53 m2, části 
pozemku p.č. 1496/20 o výměře cca 11 m2 a části pozemku 
p.č. 308/1 o výměře cca 133 m2 za cenu 500,- Kč/1m2 + platná 
sazba DPH. Úhrada GP a návrhu na vklad bude rozdělen na 
půl mezi účastníky.

Nerozhodla:
•	Zavedení služby Senior taxi v naší obci. Návrh bude předlo-

žen k posouzení ZM.

Usnesení ze 4. mimořádného zasedání Zastu-
pitelstva městyse Velké Poříčí (12. 7.  2023)
Zastupitelstvo schvaluje:
•	Rozpočtové opatření č. 6/2023.

Upozornění pro držitele psů
Upozorňujme držitele psů, že při pořízení nového pejska máte 
ohlašovací poplatkovou povinnost do 30 dnů ode dne, kdy se 
pes stal starším tří měsíců, nebo kdy nabyl psa staršího tří měsí-
ců. Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplat-
ku osvobozena (osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, držitel psa, který převzal psa z útulku nebo je organizo-
ván v kynologické organizaci). Údaj rozhodný pro osvobození je 
poplatník povinen doložit do 90 dnů od skutečnosti zakládající 
na nárok na osvobození. Připomínáme také povinnost nahláše-
ní změn v držení psa (odhlášení např. z důvodu darování nebo 
úmrtí psa). Tuto změnu je poplatník povinen oznámit do 15 dnů 
ode dne, kdy nastala.

Petra Merklová
Úprava hřbitova

Práce na hřbitově se konečně rozběhly. První část – roh u kostela 
je již opraven, je tam kašna, voda teče, konvice na vodu jsou při-
praveny. Chybí ještě lavička a odpadkový koš. Kolumbárium je 

již také v plánu. Další opravy v místě, kde je stará studna, se snad 
rozběhnou zanedlouho. 
Jistě si někteří všimli, že proběhlo i restaurování sousoší upro-
střed hřbitova. Prokoukla i obřadní síň, která je nově vymalova-
ná, jsou tam žaluzie a nové závěsy.
Až si budete číst tento článek, budeme už vědět, zda zastupitelé 
na svém zasedání 19. 9. schválili i celkovou obnovu zeleně na 
našem hřbitově. Doufejme, že vše bude probíhat podle plánu.

Jana Pitašová

Stavební akce 
Energetické úspory na budově Mateřské školy
V září byla na budovu Mateřské školy v Krausově ulici nainsta-
lována nová fotovoltaická elektrárna o výkonu 10 kWp. Montáž 
realizovala na základě výběrového řízení společnost ELTYM Hro-
nov spol. s.r.o. V  příštím roce budeme pokračovat ve výměně 
zdroje vytápění, kdy staré plynové kotle nahradíme tepelným 
čerpadlem. Na podporu těchto opatření jsme podali žádost  
o dotaci v 11. výzvě MŽP, Operačním programu Životní prostředí 
2021-2027.

Josef Vondra

Co jsme zažili
Poříčské slavnosti
V sobotu 2. září proběhly v našem městysi již poněkolikáté Po-
říčské slavnosti. Již tradičně v tomto období se loučíme s prázd-
ninami, vlastně tak trochu i s létem. Chtěli jsme, aby se lidé po-
bavili a na chvíli zapomněli na všední starosti. Upřímně doufám, 
že se nám to podařilo. Program byl pestrý, myslím, že na své 
si přišli děti, rodiče i starší generace. Všichni se zároveň mohli 
občerstvit, dát si dobré vínko nebo např. kýtu či obří klobásu. 
Nechyběly ani stánky s řemesly, i když tentokrát jich bylo oproti 
minulým rokům méně. V  okolí totiž probíhaly další akce. O to 
více si vážíme toho, že jste přišli a strávili sobotní odpoledne 
s námi v naší obci.
Ráda bych touto cestou chtěla velice moc poděkovat paní  
Petře Strnadové za hladký průběh akce, za to, že všechno báječ-
ně klapalo a že se program opravdu vydařil. Další velké díky patří 
našim zaměstnancům z technických služeb, kteří vše nachystali, 
celou sobotu byli kdykoli k dispozici, vytrvale pouštěli kolotoč, 
nosili potřebné věci a vůbec udělali vše pro to, aby naše akce 
zdárně proběhla. A po skončení ještě vše opět uklidili. Nesmím 
zapomenout poděkovat také panu Havlovi, který měl na starosti 
vše od elektriky, paní Havlové za zabezpečení zázemí celé akce 
a Petře Merklové, která obstarala jak finanční záležitosti, tak pro-
dej reklamních předmětů v Info centru.
Myslím, že všichni, kteří zde vystupovali nebo nějak jinak účin-
kovali, byli báječní a jejich vystoupení se velice líbila.
Na závěr bych chtěla jen zopakovat to, co jsem již říkala v úvodu 
slavností. Letos bychom oslavili kulaté výročí naší základní ško-
ly, je to 110 let od jejího založení. Ale my jsme po dohodě s ve-
dením školy přesunuli oslavu na příští rok, kdy budeme slavit  
111. výročí. Ty tři jedničky se nám prostě líbí. Takže se máte na co 
těšit! A já se zase budu těšit na Vás.

Jana Pitašová
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RC modely vojenské, železniční a stavební techniky

papoušci v akci

vystoupení TK Calipso

folkové písně zahráli Jana a Pavel Macháčkovi a Martin Lazok

Bike show Vaška Koláře

kouzelník Mr. Carlos

vystoupení Beat On Petr Novák Revival Band

ohňová show
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Diamantová svatba
Byl mi svěřen velký a vzácný úkol, a to uspořádat na přání man-
želů Novotných z naší obce diamantovou svatbu. Kdo z Vás by 
náhodou nevěděl, tak diamantová svatba, to je 60 let společné-
ho života.
Je to krásné a obdivuhodné výročí, oslava lásky a vzájemné 
úcty, ale také určitě velké trpělivosti a tolerance.
Je krásné, když se najdou dva lidé, kteří k sobě skutečně patří, 
rozumí si, i po tolika letech se dokáží spolu zasmát a pobavit se. 
Také si navzájem pomáhat a vycházet si vstříc.
A to si určitě zaslouží velkou oslavu. Manželé Václav a Jaroslava 
Novotní si v  knihovně Obecního domu ve Velkém Poříčí opět 
slavnostně a symbolicky řekli své ANO, vyměnili si prstýnky  
a nakonec došlo i na ten svatební polibek. Svoji diamantovou 
svatbu oslavili společně s celou rodinou, se svými dcerami a je-
jich manžely, s vnoučaty a pravnoučaty.
Ještě jednou bych oběma ráda popřála dalších spoustu spo-
lečně strávených let, naplněných pohodou, radostí a štěstím.  
A k tomu samozřejmě nezbytné zdraví! 

Jana Pitašová

Vzpomínka na našeho zemřelého občana 
Františka Čejchana

František Čejchan se narodil 26. 5. 
1941 na Dobrošově, tam také začal 
navštěvovat ZŠ. Dále pokračoval na 
ZŠ ve Velkém Poříčí, kam se rodina 
přestěhovala. Následně absolvoval 
strojně – textilní průmyslovku v Ná-
chodě, kde maturoval. Po vojenské 
službě se v roce 1963 oženil s Janou 
Krajčověchovou a narodily se jim 
dcery Dita a Petra.
Po událostech roku 1989 byl jedním 
ze zakladatelů OF ve Velkém Poříčí.
Od 12. února 1990 pracoval v orga-
nizační komisi OF. Od února 1990 
byl ještě členem rozšířené rady 
města Hronova, kde s dalšími dvě-

ma zástupci obhajoval oprávněné zájmy naší obce. Podílel se na 
referendu k osamostatnění obce od Hronova, také byl ochoten 
se zapojit do budoucí samosprávy obce. V prvních novodobých 
svobodných komunálních volbách 24. listopadu 1990 byl zvolen 
do zastupitelstva a následně do rady obce Velké Poříčí. V  této 
funkci pracoval po tři období jako neuvolněný, v Jívce měl firmu 
na konstrukci pilnic. Patřil k našim obecním patriotům. Františ-
ku, děkujeme Ti za vše, co jsi pro naši obec Velké Poříčí i pro naše 
občany vykonal. Buď čest Tvojí památce. 

František Čejchan zemřel dne 18. 9. 2023.
Václav Cvejn
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Vzpomínka

Dne 27. 8. 2023 
nás velice nečekaně navždy opustil 

pan Jožka Klučka, 
dlouholetý starosta obce Vysoká 

Srbská, báječný přítel  
a nezapomenutelná osobnost. 

Bude nám všem chybět!

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2023 v oblasti:
Náchodsko - Broumovsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby, rok 2023, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon

30. 09. a 01. 10.  ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk), Machov 119,  
  602 333 466

07. 10. a 08. 10. MDDr. Lucie Škodová Třísková, Krásnohorské  
  672, Náchod, 737 449 355

14. 10. a 15. 10. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko, ZS VEBA –   
   – Olivětín 66, Broumov, 491 502 425

21. 10. a 22. 10. MUDr. Ivana Vejmolová s.r.o., Náchodská 548,
  Velké Poříčí, 491 482 000

28. 10. a 29.10. MUDr. Jana Šimková Vaňková, Sokolská 215,
  Červený Kostelec, 491 463 421

04. 11. a 05. 11. MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o.   
  (MUDr. Tereza Štrasová), Denisovo nábřeží 665,
  Náchod, 491 424 921

11. 11. a 12. 11. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69,
  Hronov, 491 482 700

17. 11.  MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o.  
  (MDDr. Marcela Špačková), Běloveská 123,  
  Náchod, 703 600 915

18. 11. a 19. 11. SK – clinic s.r.o.      
  (MDDr. Klára Peterková Malychina)   
  Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec,  
  739 963 202

25. 11. a 26. 11. MUDr. Blanka Grummichová s.r.o., Palachova  
  1742, Náchod, 724 013 123

02. 12. a 03. 12. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov,  
  775 717 666

Zprávičky z naší školičky
Skončily prázdniny a léto pomalu přechází ke krásnému a slu-
nečnému podzimu. V naší mateřské škole bylo v červenci a srp-
nu pro děti zavřeno 4 týdny, které jsme tradičně využili k tomu, 
abychom školičku zvelebili a udělali práce, které se za přítom-
nosti dětí dělají složitě. V rámci bezpečnosti byla postavena po-
slední protipožární příčka v 1. patře včetně protipožárních dveří, 
proběhla výměna koberců ve dvou třídách a pokládka nového 
koberce na schodišti. Samozřejmě se malovalo a následně pro-
běhl tradiční generální úklid. Na zahradě probíhaly výkopové 
práce, pokládaly se kabely, na střechu původní tělocvičny se 
montovaly stojany pro fotovoltaické panely. Bylo nutné poká-
cet další nemocné stromy, vyfrézovat pařezy a následně upravit 
terén, aby bylo vše bezpečné, až se děti vrátí po prázdninách. 
Všem, kteří se na pracích podíleli, tímto velmi děkuji.

ŠKOLY
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Se začátkem září odešlo do základní školy 29 dětí, několik dětí se 
odstěhovalo nebo přestoupily do jiných mateřských škol.
V  naší školičce zůstalo 8 předškolních dětí, které měly odklad 
školní docházky, a přivítali jsme 24 nových dětí. K zápisu se jich 
sice dostavilo 36, ale museli jsme odmítnout 12 dvouletých dětí, 
protože na ně nemáme kapacitu. 
První zářijové dny se tradičně neobešly bez trochy slziček, stra-
chu z  nového prostředí a hlavně stesku po maminkách. Kaž-
dým dnem se vše lepší a na tvářičkách dětí je vidět spokojenost  
a úsměvy.
Přeji všem dětem, rodičům i našim zaměstnancům pevné zdraví, 
spokojenost a vydařený další školní rok.

Kristina Novotná

Začátek roku na základní škole
Léto je za námi a nám učitelům, stejně jako dětem, začal nový 
školní rok. 4. září jsme uvítali 23 nových žáčků, prvňáčků. 13 dí-
vek a 10 chlapců. V mediální učebně naší školy je přivítala jejich 
třídní učitelka Veronika Macháčková spolu s panem ředitelem 
Janem Strašilem a zástupci městyse, paní místostarostkou Ja-
nou Pitašovou a panem starostou Michalem Cvejnem. Na uví-
tanou jim zahrála na violoncello 2 skladby žákyně 7. třídy Diana 
Franzki. Po krátkém uvítání a poté, co děti dostaly malé dárky, 
sešli všichni přítomní do přízemí, do učebny 1. třídy, aby mohly 
děti poprvé usednout do „své“ lavice. A tak jim začala „opravdo-
vá“ škola.
Ostatní žáci se přivítali s třídními učiteli ve svých učebnách. Je-
dinou výjimkou byli žáci 3. a 4. třídy. Těm začal školní rok netra-
dičně. Hned první školní den, v pondělí 4. září, odjeli do náchod-
ského bazénu na výuku plavání. Tradiční přivítání je pak čekalo 
až v úterý.
Letos se na naší škole vyučuje v 11 kmenových třídách. V ka-
ždém ročníku vždy jedna třída, jen ve 2. a 6. třídě máme děti, 
kvůli velkému počtu, rozděleny do dvou paralelních tříd; 2.A  
a 2.B, 6.A a 6.B.
Jako každý rok i letos chystáme pro naše žáky nejen výuku ve 
škole, ale i různé exkurze, výlety, divadelní představení a jiné 
aktivity.
První velkou sportovní akcí bude znovu obnovená Časovka do 
vrchu. Po několikaleté covidové odmlce se opět závodníci z řad 
našich žáků vydají na kole na trať vedoucí od školní jídelny ko-
lem dětského hřiště nahoru na kopec ke kostelu a dosprintují až 
do cíle, před obřadní síň. Těšíme se na hojnou účast a těšíme se 
na celý nadcházející školní rok.

Terezie Kubečková

ZUŠ Hronov
ZUŠ Hronov a Jiráskův Hronov
Ani o prázdninách neutichla činnost na naší škole úplně. Řada 
učitelů i žáků se zapojila do akcí Jiráskova Hronova. Ať už to 
byla hudební vystoupení na koncertu v Husově sboru, taneční 
vystoupení v  Jiráskově divadle nebo zajištění kulturního pro-
gramu při putování Cestou psa Voříška. Vystoupení Dechového 
orchestru mladých na závěr festivalu nakonec překazilo počasí. 
V předposledním prázdninovém týdnu se v naší škole konal hu-
debně taneční příměstský tábor, zakončený vystoupením pro 
rodiče.

Ještě před zahájením školního roku stihnul náš dechový  
orchestr vystoupení na Moniuszkowských slavnostech v lázních 
Kudowa Zdroj a spolu s pěveckým sborem na Poříčských slav-
nostech. Letos také naše dechovka hrála 9. září na náchodských 
Kuronských slavnostech. 
ZUŠ Hronov ve školním roce 2023/2024
V polovině září 2023 je přihlášeno ke studiu na ZUŠ Hronov 342 
žáků, což je o 7 méně než ve stejnou dobou před rokem. Nejvíce 
žáků (10) nám ubylo na hudebním oboru, na tanečním oboru 
máme nyní naopak o pět dětí více. Počet žáků je nyní na podob-
né úrovni, jako v roce 2015. Od tohoto roku až do roku 2019, kdy 
jsme měli 405 žáků, jejich počet plynule rostl. Pak přišel COVID, 
ekonomické a další problémy, kdy počty dětí klesají. Uvidíme, 
jaký bude vývoj v dalších letech.

Josef Vlach

Připravujeme

17. 10. 2023 17:00, Koncert žáků ZUŠ     
  Hronov a Konzervatoře Pardubice,   
  Malý sál Jiráskova divadla Hronov
24. 10. 2023 Vystoupení PS na koncertu Terezy Dlouhé,  
  Jiráskovo divadlo Hronov

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Školní rok se sotva rozběhl, ale my už máme za sebou několik 
soutěží a akcí. První zářijové dny prožívali ve škole intenzivně 
především žáci prvních ročníků. Letos k nám do prváků nastou-
pilo 255 dětí. Jejich noví třídní učitelé pro ně hned na začátek 
září připravili seznamovací neboli adaptační dny. Někteří se tak 
seznamovali v čajovně, jiní v Pekle nebo ve Wakesurf campu na 
Rozkoši. Všichni, ať už byli ale kdekoli, si to pořádně užili. Hod-
ně na pilno měly začátkem září modelářky a návrhářky oděvů. 
V pátek 8. září se zúčastnily soutěže Oděv a textil Liberec, kde 
předvedly své kolekce Životní cesta, Green knees, Rest in pie-
ces, Bubliny, Femme Fatale Punk a hned následující sobotu oz-
dobily molo na Náchodských Kuronských slavnostech. Hlavní 
pozornost však byla v  září věnována přípravám a uskutečnění 
ojedinělé akce s názvem Wichterle day. Jak to 27. září na náměstí 
v Hronově dopadlo, již nyní víme. Podrobněji si to připomene-
me v dalším čísle zpravodaje. Půjdete-li v říjnu přes hronovské 
náměstí, nezapomeňte nakouknout do foyer Sálu J. Čapka a do 
Jiráskova divadla. Od akce Wichterle day tu pokračují dvě výsta-
vy. Ve foyer Sálu J. Čapka to bude až do 27. října Výstava student-
ských prací výtvarných oborů a na balkónové chodbě Jiráskova 
divadla výstava Otto Wichterle doplněná výstavními panely  
o vývoji firmy Wikov.
Na závěr mi dovolte pozvat všechny žáky 8. a 9. ročníků, jejich 
rodiče, naše absolventy, bývalé kolegy i širokou veřejnost na 
Dny otevřených dveří školy, které se v hronovské a poříčské ško-
le uskuteční 10. a 11. listopadu.

Markéta Machová
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Suchý Důl 
28. června jsme měly v plánu jet do Hlavňova a přes Hvězdu pře-
jít Laudonovy kameny na Hony. Do tohoto výletu nám zasáhla 
oprava silnice v Pěkově. Proto jsme se rozhodly pro jinou vari-
antu.
Autobusem z Police jsme jely   přes Slavný a kousek Suchého 
Dolu do Hlavňova. To je krásná krajina, která se nikdy neomrzí.  
Z Hlavňova  jsme se vydaly kolem Klůčku a Čertovy stěny po kří-
žové cestě ke kapličce, která zde byla postavena na památku zje-
vení Panny Marie. Ta se zjevila místní dívce a na tomto místě byla  
v roce 1893 nejprve postavena socha Panny Marie, o čtyři roky 
později dřevěná kaplička. Od kapličky vedou růžencové schody 
ke studánce, kde je ve výklenku soška Panny Marie a kamenný 
most tzv. Soudní brána. V červenci v roce 2010 dřevěná kaplička 
vyhořela, zůstalo jen torzo sochy a ohořelé schody. Díky mnoha 
finančním příspěvkům do sbírky byla o dva roky později posta-
vena a  vysvěcena úplně stejná kaplička. Prošly jsme si celé toto 
poutní místo, napily se ze studánky a pokračovaly do Police. Byl  
to krátký výlet, ale příjemný. 

Brandýs nad Orlicí - Choceň
Po delší přestávce jsme opět vyrazily na výlet. Volba padla na 
Brandýs. Při krátké návštěvě nás toto místo zaujalo a rozhodly 
jsme se jím projít do Chocně. Vlakem to bylo příjemné a poho-
dlné. Nádraží v Brandýse je nové a velice pěkné. Jedna z Toul-
kařek zde před léty bydlela na internátě v době studia na tex-
tilní škole v Ústí nad Orlicí. Internát byl přímo v ranně barokním 
zámku. Takže to byl náš první cíl. Bohužel, zámek a zahrada jsou 
v rekonstrukci a nepřístupné. Na náměstí jsme míjely železnou 
sochu, na niž naše fantazie nestačila a název nikde neměla. Je 
zde i muzeum a pamětní síň J. A. Komenského, který zde před 
odchodem za hranice nějaký čas žil. Už cestou z nádraží nás 

upoutala budova sokolovny s dvěma věžičkami, jako na zámku. 
Kousek nad ní se tyčí zřícenina hradu ze 14. století. Také budova 
rehabilitačního ústavu připomíná zámek. Kolem zahrady ústavu  
jsme zamířily na cyklostezku. Už od rána bylo vedro a proto jsme 
uvítaly tuto cestu, z jedné strany   stíněnou listnatými stromy  
a tím pádem i příjemným chládkem. Z druhé strany cesta kopí-
rovala koleje, kde v krátkých intervalech projížděly vlaky v obou 
směrech, což znamenalo, že   se blížíme k železničnímu uzlu  
v Chocni. Minuly jsme bývalý zájezdní hostinec v Mitkově. Stále 
je tam restaurace, ale v tento den   tam probíhala akce a bylo 
zavřeno. Před městem jsme odbočily do  Pellyniho parku, prošly 
jej a přes most se dostaly  na náměstí, kde jsme se občerstvily  
a zamířily k nádraží. 

Táňa Thérová 

MS ČČK Velké Poříčí
S krásným babím létem nám vzkvétá i aktivita v MS ČČK. Dozo-
rujeme fotbaly ve Velkém Poříčí a 2. 9. se konaly Poříčské slav-
nosti, kde si v našem koutku mohli všichni vyzkoušet resuscitaci 
na figurínách, nechat si změřit tlak nebo cukr. Nechyběla ani 
ukázka poranění. Za naši MS to bylo vydařené krásné sobotní 
odpoledne. Na úterý 24. 10. se chystá Humanitární sbírka pro 
diakonii Broumov a vánoční výstava 25. 11. opět pod křídly MS 
ČČK. 17. 9. se konal ve Žďárkách dětský den, kde se prezentovali 
MZ ze Žďárek pod vedením Aleny Urbanové a   Hany Součko-
vé. ZŠ Velké Poříčí pořádala cyklo závod do vrchu, kde zdravotní 
dozor měla paní Hajná. 
Rádi uvítáme nováčky do našeho zdravotního kroužku ve Vel-
kém Poříčí.  Máme partičku opravdu šikovných duší, které chtějí 
své nabyté zkušenosti předat dále. 
Zdravotní pomůcky se i nadále hojně půjčují. Velké díky patří 
Janě Bartoňové a ochotě děvčat z  podatelny Úřadu městyse.
Přeji všem v novém školním roce, ať se vše daří a máte spoustu 
nápadů a elánu do nových aktivit a hlavně bez zranění. 

Květa Vlčková

SPOLKY
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Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 17. 6. a 15. 9. 2023 byl naší 
jednotce Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 2x – dne 5. 7. naše 
jednotka vyjela k nahlášenému požáru lesa v katastru Babí u Ná-
choda. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach (na-
hlášené pálení v katastrálním území Malé Poříčí). Dne 28. 7. jednot-
ka vyjela k nahlášenému požáru v průmyslovém areálu ve Velkém 
Poříčí, opět se jednalo o planý poplach (porouchané čidlo elek-
trické požární signalizace). Členové jednotky dále prošli opakova-
ným školením v rámci prvotního zásahu u mimořádné události. 
SDH Velké Poříčí – čas prázdnin je časem nižší aktivity v hasi-
čárně. Kromě údržby areálu byla činnost směřována na konec 
prázdnin, a to nově naplánovanou akci u hasičské zbrojnice – 
diskotéku jako rozloučení s  prázdninami. Akce byla výrazně 
ovlivněna předpovědí počasí. I tak někteří spoluobčané našli 
cestu do areálu. A i když se předpověď částečně potvrdila, díky 
improvizaci organizátorů a nadšení pro tanec všech zúčastně-
ných to dopadlo tak, že se akce povedla. A věříme tomu, že se 
bude jednat o akci, kterou budeme organizovat pravidelně. 
Další akcí, kterou bychom rádi organizovali pravidelně, je dět-
ská soutěž v požárním útoku „O pohár starosty Velkého Poříčí“. 
O akci budete informováni v dalším čísle Poříčského zpravoda-
je, neboť akce proběhla po odeslání příspěvků do zpravodaje. 
Mladí hasiči – i mladí hasiči zahájili po prázdninách opět svou 
činnost. Pokud byste měli zájem o kroužek mladých hasičů, mů-
žete se zastavit v hasičské zbrojnici, kde se mladí hasiči scházejí 
každý pátek od 16 hodin. Vedoucí mládeže vám poskytnou po-
třebné informace o organizaci kroužku.
Poděkování
SDH Velké Poříčí chce touto cestou poděkovat společnosti Saar 
Gummi Czech s.r.o. v Červeném Kostelci za sponzorský dar pro 
naše mladé hasiče. Dar byl využit k nákupu laminátové požární 
nádrže o objemu 1 m3, kterou mladí hasiči využijí při trénincích 
v požárním útoku na jednotlivé soutěže. 

SDH Velké Poříčí

Knihovna městyse Velké Poříčí
otevírací doba

 pondělí   9.00 - 11.00 13.00 - 18.00

 úterý  zavřeno 

 středa  8.00 - 11.00 13.00 - 18.00

 čtvrtek  zavřeno

 pátek  8.00 - 11.00  

I přesto, že o letních prázdninách byl provoz knihovny částeč-
ně omezen, naši čtenáři nezůstali bez svých oblíbených knih. 
V prostoru knihovny nebo venku jste mohli vidět skupinky dětí, 
které trávily svůj čas na příměstských táborech. Uskutečnily se 
tři turnusy příměstských táborů během dvou prázdninových 
měsíců. První dva tábory byly cestovatelské. Děti cestovaly ko-
lem světa. Vydaly se z Velkého Poříčí, z České republiky, z Evropy 
do přístavu odkud vypluly lodí. 
Nejprve si ale musely vyrobit vlastní loď a vlajku. Za to dostaly 
cestovní pas a následně si koupily i lodní lístek. Z Evropy pluly do 
Severní a Jižní Ameriky. Potom obepluly Afriku a snažily se ne-
zmrznout u břehů Antarktidy. Kolem Austrálie se dostaly všech-
ny týmy až do Asie a úspěšně nakonec dorazily zpět domů. Po 
cestě je čekalo mnoho úkolů, kde prokazovaly svůj důvtip, zruč-
nost i fyzickou aktivitu. Vzhledem k tomu, že posádky lodí byly 
věkově rozdílné, naučily se velmi rychle využívat silných stránek 
každého z členů posádky a vzájemně si pomáhaly. Během cesty 
je čekal i výlet na pevninu, protože bylo potřeba ulovit jídlo, kte-
ré si následně opekly na ohni. Na závěr si odnesly drobné odmě-
ny a certifikát na památku.
Poslední, třetí tábor děti prožily v pohádkovém světě. Nesl ná-

zev Devatero pohádek. Děti tvořily, vyráběly, malovaly, hledaly 
poklad. Za splněné úkoly dostávaly kartičky s obrázky z pohá-
dek, části mapy a klíče. Vytvořily si vlastní pohádkové tričko, ve 
kterém se vydaly na výlet do Malých Svatoňovic. Města, kde je 
muzeum bratří Čapků. V  parku splnily úkoly z  pohádek Karla  
i Josefa Čapka. Byly opravdu statečné, protože v  den výletu 
nám pršelo. Ale děti se nenechaly odradit. Přestupy a cestu vla-
kem si opravdu užili a zpět jsme se vracely s úsměvem na tváři  
a se sluníčkem. Během týdne jsme společně vymýšleli lektvary  
a jeden magický kouzelnický lektvar jsme dokonce uvařili. Děti 
si vyzkoušely jaké to je být pošťákem a doručily svým rodičům 
vlastní dopis. Všichni rodiče se báječně zapojili a dětem na je-
jich dopisy odpověděli. Byl to velmi dojemný okamžik, když děti 
v nalezené truhle loupežníka Lotranda našly tyto dopisy. Věří-
me, že děti na všech táborech zažily spoustu zábavy a vzájemné 
spolupráce.
Příměstské tábory jsou součástí projektu Společně pro MAS  
Stolové hory.

Od září je knihovna opět v běžném provozu a kromě pravidelné 
výpůjční doby jsou již naplánované v knihovně i návštěvy žáků 
ze základní školy.

Petra Strnadová

Galerie 102
V  srpnu jste v  Galerii 102 mohli vidět vystavené fotografie ze 
dvou vyhlášených fotografických soutěží. Jednalo se o soutěž 
Nejrozkvetlejší balkon ve Velkém Poříčí a VII. ročník fotografické 
výzvy Velké Poříčí Jak ho vidím já. Nyní je v Galerii 102 výstava 
obrazů s  názvem Krajiny. Autory uměleckých děl jsou Natália 
Mertlíková a Petr Vlček. Výstava byla v září zahájena slavnostní 
vernisáží. Od 3. listopadu bude k vidění další plánovaná výstava. 
Jedná se o společnou výstavu obrazů členek výtvrného spolku 
Ateliér z  České Skalice. Těšíme se na vaši návštěvu na některé 
z připravovaných výstav.

Petra Strnadová

Výsledky a ocenění fotografické výzvy  
„Nejrozkvetlejší balkon ve Velkém Poříčí“ 
Soutěžící mohli poslat maximálně tři fotografie.

Ivana Němečková   1. místo 

Renata Doležalová  2. místo 

Ivana Němečková   3. místo 

Zvláštní ocenění za zaslanou fotografii bylo uděleno: 
Miroslava Boháčová

Výhercům blahopřejeme a všem přihlášeným děkujeme za 
účast.

KNIHOVNA
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Výsledky a ocenění v VII. ročníku fotografické 
výzvy Velké Poříčí - Jak ho vidím já. 
Nella Carvová    1. místo 
kategorie: děti do 14 let 
téma: cestou necestou, ta se mi ale povedla, Velké Poříčí můj kraj  

Michal Cvejn   1. místo 
kategorie: dospělí 
téma: cestou necestou

Helena Martincová  2. místo 
kategorie: dospělí 
téma: cestou necestou

Adéla Gultová   3. místo 
kategorie: dospělí 
téma: cestou necestou

Adéla Gultová   3. místo 
kategorie: dospělí 
téma: cestou necestou 

Dana Sedláčková  1. místo 
Dana Sedláčková  2. místo 
kategorie: dospělí 
téma: ta se mi ale povedla 

Helena Martincová   3. místo 
kategorie: dospělí 
téma: ta se mi ale povedla

Jitka Řezníčková  1. místo 
Nataša Šancová    1. místo
Adéla Gultová    1. místo
kategorie: dospělí 
téma: Velké Poříčí, můj kraj 

Michal Cvejn   2. místo 
kategorie: dospělí 
téma: Velké Poříčí, můj kraj 
čestné uznání za účast: Václav Cvejn, Milan Kubeček
Výhercům blahopřejeme a všem přihlášeným děkujeme za 
účast.
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Benefiční koncert Cello Republic
Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve na benefiční kon-
cert smyčcového kvarteta Cello Republic. I přes rozpad původní 
sestavy z Prague Cello Quartet pokračuje čtveřice violoncellistů 
dál ve své umělecké vizi – dělat hudbu na nejvyšší úrovni – pod 
novým názvem Cello Republic. Koncert, jehož výtěžek je určen 
na podporu Hospice Anežky České, proběhne v Divadle J. K. Tyla 
v Červeném Kostelci 17. 10. 2023 od 19:00.
Přijďte si poslechnout koncert v jedinečném podání čtyř nada-
ných hudebníků, kteří ve svých vystoupeních vždy přináší něco 
navíc.
Vstupenky lze rezervovat na stránkách městského kulturního 
střediska Červený Kostelec: www.mksck.cz

Před první návštěvou Klíčku, prosíme kontaktujte vedoucí dané skupiny. 
 

Společenské centrum Padolí 
ul. Padolí 198, Hronov 

tel.: 737035659  
začínáme pravidelně v 9:30 hod 

 

ŘÍJEN 
Vítr draky prohání, nad polem i nad strání.  
Ve větru se zamotali, ocasy si zpřetrhali.  

 
Čiperky 2.10. Brouká, podzim si fouká 
Batolátka 3.10.  Usměvavé říkanky 
 
Čiperky 9.10. Cvičíme na balónech 
Batolátka 10.10.  Válíme sudy 
 
Čiperky  16.10. Poznáváme tvary 
Batolátka 17.10. Paci, paci, pacičky 
 
Čiperky 23.10. Podzimní vyrábění 
Batolátka 24.10. Podzimní tvoření z listí 
 
Čiperky 30.10 Opičí dráha 
Batolátka 31.10 Foukej, foukej větříčku 

 
Změna programu vyhrazena 

Klíček najdete na fb. 

 

KULTURA
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Tábor Dědov 2023
Letošní skautský tábor proběhnul v prvním srpnovém týdnu na 
tábořišti náchodských skautů v Dědově. Na tomto krásném mís-
tě již táboříme třetím rokem a stále objevujeme něco nového  
a zajímavého co stojí za průzkum.
Tentokrát jsme prošli tajemnou skříní do Aslanovi říše jménem 
Narnie. Tam ale vládla ledová královna, se  kterou se musely 
utkat klany Petra, Zuzany, Edmunda a Lucinky v různých dobro-
družstvích na zemi, ve vzduchu i ve vodě.
Narniané si také mohli vyzkoušet různé dovednosti, jak se sa-
mostatně postarat o sebe a své kamarády v divočině.
Zároveň si tak osvojovali základy správného narnijského bojov-
níka při pobytu v přírodě, „jak vidět a nebýt viděn“, „slyšet a ne-
být slyšen“ a to za jasného dne i během tmavé noci.
V závěrečné bitvě to narniané ledové královně pěkně spočítali  
a tím navrátili Narnii opět do Aslanových rukou.
Nechyběly ani další osvědčené skautské dovednosti, jako je va-
ření guláše na ohni, střelba z luku a vzduchovky a spousta dal-
šího...

Zároveň jsme mohli poskytnout opět útočiště ukrajinským dě-
tem a jejich mamince, kteří s námi byli již podruhé a patří do naší 
širší skautské rodiny. Věřím, že to bylo obohacením pro všechny 
zúčastněné.
Tábora se účastnilo téměř 60 skautů a skautek především od 
Medvědů z Velkého Poříčí a Grošáků z Hronova.  
Veliký dík potom patří všem vedoucím, jmenovitě Fany a Ráchel 
za přípravu mise Narnie a pak Akélovi a Marťanovi za skvělou 
táborovou polní kuchyň.
Táboření zdar a třeba v příštím roce zase na viděnou.

Michal Cvejn - Myšák

Tři stovky dětí si užily příměstské tábory
Co všechno patří k létu? Slunce, kou-
pání, zmrzlina, kamarádi, hry či dob-
rodružné objevování. Všechno tohle, 
ale i mnohem víc, zažily děti, které 
se o letních prázdninách zúčastnily 

jednoho z  19 turnusů příměstských táborů, které jsme pro ně 
připravili. V  Náchodě prožily týden s  Harry Potterem nebo se 
zdokonalily v angličtině, v Hronově a ve Žďáře nad Metují si vy-
zkoušely různé druhy sportů. V Polici nad Metují stavěly ze sta-
vebnice Merkur či tvořily z papíru, v Machově poznávaly zvířata 
nebo si vyzkoušely bouldering a ve Velkém Poříčí dokonce za 
pět dní stihly cestu kolem světa. Celkem se táborových dobro-
družství zúčastnilo téměř 300 dětí z celého regionu. Děkujeme 
všem vedoucím za plné nasazení a dobře odvedenou práci, 
všem rodičům za důvěru a spolupráci. Poděkování patří i všem 
dětem, které se nebály po hlavě skočit do všech zážitků, které 
prázdniny na táboře přináší. Nyní už jim přejeme úspěšné vkro-
čení do nového školního roku. 
Příměstské tábory jsou součástí projektu Společně pro MAS  
Stolové hory.

Tereza Hanušová

foto: Michal Bareš

Co nového v komunitní sociální práci? 
V rámci mapování území MAS Stolové hory pro potřeby komu-
nitní sociální práce máme za sebou setkávání se zástupci obcí 
a sociálních služeb, se členy spolků i aktivními jednotlivci v re-
gionu.
Navázali jsme spolupráci se sociálními odbory, již s konkrétním 
výsledkem individuální podpory v nelehké životní situaci.   Zá-
roveň jsme nastartovali individuální podporu u dalších potřeb-
ných lidí.
Vyjeli jsme do měst a obcí regionu MAS Stolové hory předsta-
vit náš projekt Společně pro MAS Stolové hory, setkávali se s 
občany, informovali o způsobech pomoci  v různých životních 

RŮZNÉ
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situacích v návaznosti na úřady a sociální služby. Zaujala nás 
skutečnost, že mnoho lidí vnímá pojem sociální služby pouze 
skrze pečovatelky v terénu. To, že existuje podpora a pomoc pro 
různé cílové skupiny v různých situacích, jsme se snažili předat 
třeba i formou naší komunitní hry: „Postav si svoje městečko tak, 
aby v něm bylo vše potřebné,“ pro děti, rodiče, seniory, osamělé 
lidi, lidi s jakýmkoli hendikepem apod.
Abychom podpořili obecné povědomí o existující pomoci v da-
ném regionu, rozhodli jsme se uspořádat seriál výjezdních akcí 
do obcí regionu MAS Stolové hory, na kterých „přivezeme“ soci-
ální služby k lidem. Na těchto setkáních v rámci našeho podzim-
ního turné dojde k propojení prezentace organizací s možnos-
tí prodiskutovat téma, kterému se věnují. Lidé se budou  moci 
zeptat na vše, co je zajímá v dané problematice, na možnosti 
podpory, jak řešit např. i nenadálé záležitosti spojené s péčí  
o blízkou osobu.
První akce proběhla dne 21. 9. 2023 od 17:00 v sále obecní hos-
pody ve Žďáru nad Metují pod názvem Když duše není v  po-
hodě..., na které vystoupila organizace Péče o duševní zdraví 
Náchod. Je duševní nemoc stále tabu? Jak zvládat její projevy v 
běžném životě a nebýt na to sám přiblížila ředitelka organizace 
Bc. Lucie Kudrnáčová.

Kalendář nejbližších akcí:

10.10.2023 – od 17:00, sál Městysu Velké Poříčí
Cesta, Pferda, Aspekt – Jakou perspektivu má v dnešní době 
člověk s postižením a jeho rodina? Představí se organizace, kte-
ré se věnují péči, zaměstnávání i rozjezdu samostatného života.
19.10.2023 – od 17:00, sál obecní hospody, Suchý Důl
Občanská poradna, Tichý svět, Anděl na drátě – Jak mo-
hou senioři čelit samotě a jak nabízenou pomoc rozlišit od po-
domních prodejců? Tři organizace přicházejí propojit ožehavé 
téma současnosti.
26.10.2023 – od 17:00, městský sál úřadu, Stárkov
Občanská poradna, Aufori, Salinger – Jak postupovat při ře-
šení složitých životních situací, pokud jsou přítomny i děti? Cit-
livé téma podpory rodinám nebo osamělým rodičům představí 
tři organizace.

Iva Bořková

foto: Michal Bareš
 

Babí léto láká k cyklovýletům  
Kladským pomezím!

Letní prázdniny utekly jako voda, ale 
období výletů, putování a toulání se 
krajinou rozhodně nekončí. Užijte si 
pohodové dny pozdního léta a vydejte 
se na cyklovýlet Kladským pomezím. 
I v září můžete na svých cestách vyu-
žívat turistické autobusy s přepravou 

kol, které vás dovezou na zajímavá místa našeho regionu či zpět.  

V provozu jsou o víkendech a o státních svátcích až do 1. října. 
Vybrané spoje jezdí dokonce až do konce října. Jedná se o lin-
ky 396 z Deštného v Orlických horách do Jaroměře, 361 z Police 
nad Metují do Karlówa a 363 z Police nad Metují do Hlavňova. 
Cyklistických tras, po kterých se můžete projet, najdete v našem 
regionu nespočet, proto vám zmíníme alespoň několik tipů. 
Nenáročný, přibližně 20 km dlouhý výlet na kole si užijete oko-
lo vodní nádrže Rozkoš po cyklostezce, která je již z velké části 
hotova. Výhledy na třpytící se hladinu „východočeského moře“ 
rozhodně stojí za viděnou. 
Přírodní krásy Jestřebích hor, památky připomínající zdejší hor-
nickou minulost, místa spjatá se sourozenci Čapkovými či hrad, 
kterému se přezdívá východočeské Pompeje, poznáte, když se 
vydáte na přibližně 25km okruh ze Rtyně v  Podkrkonoší přes 
Jívku, Malé Svatoňovice a Úpici až na zříceninu hradu Vízmburk. 
Romantickými a nostalgickými místy známými z románu Babič-
ka vás provede 35 km dlouhý okruh Boženy Němcové v  okolí 
Ratibořic. Skuteční fajnšmekři a zdatní cykloturisté si mohou 
vyšlápnout po kopcích a výhledech Novoměstska. 70km trasa 
vás zavede z Nového Města nad Metují do okolních obcí, kde si 
užijete nejen rozmanitost zdejší krajiny, ale také genius loci his-
torických událostí, které se zde odehrály v době, kdy byla oblast 
součástí významné kupecké stezky vedoucí do Kladska.

Počet přenocování v Kladském pomezí je na
stejné úrovni jako 2 roky před Covidem!
Tak by se daly velmi zjednodušeně shrnout statistické údaje za 
několik uplynulých let. Destinační společnost Kladské pomezí 
sleduje statistický vývoj počtu přenocování v hromadných uby-
tovacích zařízeních, která se nachází na území stejnojmenné 
turistické oblasti, již deset let. Od roku 2014 počet přenocování  
v Kladském pomezí neustále stoupal, případně mírně stagnoval 
až do roku 2019, než propukla epidemie Covid-19. Rekordní výše 
dosáhl počet přenocování v hromadných ubytovacích zaříze-
ních na našem území v roce 2018. Tehdy se zvýšil o více než 100 
% od začátku sledování v roce 2013. 
V roce 2022 jsme zaznamenali navýšení o 27 % oproti před-
chozímu roku s celkovým počtem přenocování 308 090, což 
je téměř stejně jako v roce 2017, kdy toto číslo činilo 309 985. 
Průměrná doba pobytu meziročně nepatrně klesla, snížila se 
ze  4,47 dne na 4,41 dne. Naprostá většina počtu přenocování 
(91,5 %) byla tvořena domácími turisty. Zbylých 8,5 % tvořili za-
hraniční turisté, nejčastěji Němci, Poláci a Slováci. Nutno dodat, 
že celková návštěvnost našeho regionu je ještě mnohem vyšší 
než uvedená čísla, protože do statistiky nejsou započítány údaje 
z individuálních ubytovacích zařízení s kapacitou do 10 lůžek ani 
jednodenní návštěvníci.
Na letošní výsledky v Kladském pomezí si ještě nějakou chvíli 
počkáme, ale již nyní můžeme sledovat aktuální vývoj na úrovni 
Královéhradeckého kraje. V prvním pololetí roku 2023 byl za-
znamenán nárůst o 6,48 % v počtu příjezdů a počet přenocová-
ní se zvýšil o 3,64 %.
Zdroj: www.tourdata.cz

Markéta Tomanová 
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Čáp Josef 
ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, 

t.č. 602 380 709

Pojeďte s námi před Vánocemi do Prahy
Rádi byste navštívili Prahu, ale nemáte možnost jak? 

Pojeďte s námi společně autobusem. V sobotu 25. listopadu se 
koná zájezd do pražského divadla Hybernia na muzikál Zpívá-

ní v dešti. Vstupenky na představení jsou sice vyprodané. 
Ale v autobuse je k dispozici několik volných míst. Nabízíme 
pro zájemce možnost jet společně autobusem a naplánovat si 

celodenní výlet do předvánoční Prahy. 
Cesta tam i zpět je 300 Kč za osobu. 

V případě zájmu se prosím přihlaste na podatelně  
Úřadu městyse.

INZERCE
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Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 

s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 
vyhlašuje 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
v úterý dne 24. října 2023 

dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod. 
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod. 

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí 
Jaké věci je možné darovat: 
• veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
• látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 
• domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 
• vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří 
• obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 
• kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti 
• hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 
• menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 
• knihy, časopisy 
• dioptrické brýle 
• staré svíčky a zbytky svíček 

 
Věci, které vzít nemůžeme: 
• ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů 
• nábytek 
• znečištěný a vlhký textil 

 
Věci zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 
 

Děkujeme za Vaši pomoc. 
 

Více na www.diakoniebroumov.cz, tel. 491 524 342 



Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Hana Bartlová 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. prosince 2023. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. listopadu 2023.

Městys Velké Poříčí
pořádá

11. ročník 
country - folkového fesťáčku

POŘÍČSKÝ 
PODZIM

Sobota 18. listopadu 2023 v 17.00 hodin
vstupné 200 Kč

Sál Obecního domu Velké Poříčí
Vstupenky v předprodeji na podatelně úřadu

Dostavník (Jaroměř)

Chvíle (Hronov) 

Petr Vašina/
/Míša Mádlová (Příbram)

Báry (Děčín)


